**Imperare** est onus imponere, ut apud Sallust. Iug. XLVII: *Imperavit frumentum et alia, quae bello usui forent, comportare*. Denotat quoque imperare ex auctoritate aliquid iniungere. Sic, scribente Comenio, imperator imperat exercitui, imperatorio iure edicens imperia; Romanus autem imperator ad imperium electione promotus, imperiali maiestate eminent. **Iubere** est velle aliquid necessario fieri, quod ad dignitatem et utilitatem alterius pertineat, ut, *regem populus iussit*, et *bellum ex auctoritate patrum populus iussit*. Livius. **Mandare** vero est gerendum, pronunciandumve aliquid alteri committere. Unde **mandata** appellantur praecepta principum, quae praesidibus in provincias proficiscentibus dabantur, ut quod illis cautum esset et ipsi provinciales observarent. Hoc amplius. **Imperamus** non aliis modo, sed etiam nobismet ipsis; **Iubemus** tantum his, qui in nostra sunt potestate; **Mandamus** quibuslibet. Ter. Eun. I. 2. 21: *Imperavi egomet mihi omnia adsentari*. Id. ib. II. 3. 98: *Iubeo, cogo atque impero*. Coelius Ciceroni: *In hoc negotio nulla tua, nisi loquendi, cura est, hoc est, imperandi et mandandi*. **Praecipere** est praeceptorum in schola, et omnium etiam magistratum et iudicum. V. *Dominari*.

**Imperium** et **Regnum** sunt, qui ita separent, ut rex **regnum** habeat et regnet, imperator autem **imperium** et imperet. Enimvero **imperium** etiam regibus tribuitur, verbaque **imperare** et **regnare** promiscue ponuntur. Eutrop. I. 1, 2, 6, 7; VI. 7. Bene itaque Gesnerus in thes. *regnum*, imperium regis, regio, quae a rege possidetur. Per eminentiam tamen imperatoribus rom. imperium tribuitur, non item regnum.

Si quando Romani imperium militare ultra statutum tempus alicui permittebant, *imperium prorogari*; sin magistratum, ut consulatum, praeturam, diutius alicui concedebant, *continuari magistratum* dicebant. Liv. IX.: *Fabio, sicut priore anno populus, continuarat consulatum, ita senatus in insequentem annum prorogavit imperium*. Lib. VIII: *Singulare hoc ei accidit, prorogatio imperii non ante in ullo facta et acto honore triumphus*. V. Sigonius de antiquo iure Pop. R. p. 408. Legimus quidem, etiam praetoribus aliquot urbanis imperium prorogatum est ipsis militare imperium, quod in praetura urbana extra ordinem

obtinuissent. Cic. Ep. ad Q. Fr. I. 1: *Quod si tibi bellum aliquod magnum et periculosum administranti prorogatum imperium viderem, tremere animo.*

**Imperium** est civilis quaedam magistratus auctoritas, quae inprehendendo et animadvertendo consistit; **Potestas** est minor magistratus coercitio et generaliter pro agendi libertate haud inique ponitur. Itaque dictator, consules et praetores, qui vocare, prehendere, tenere, abducere poterant, **imperium** simul et **potestatem** habebant; tribuni vero plebis, aediles curules et quaestores **potestatem** tantum, quia alteri prehensionem solam, alteri neque prehensionem, neque vocationem habebant. *Cum imperio esse* dicebatur apud antiquos, cui nominatim a populo dabatur imperium: *cum potestate esse* dicebatur de eo, qui a populo alicui negotio praeficiebatur. Fest. **Potestas** omnes magistratus in genere, qui auspiciis vel maioribus vel minoribus creabantur. Gell. XIII. 15: *Dominium est ius utendi, abutendi re, et excludendi alios.* **Imperium** est in personas, **dominium** in res. **Imperium** est mandantis, **dominium** possidentis. R. Praeterea **imperium** aliquando bellicum est et militare, quo imperatori exercitum habendi et belli gerendi facultas datur; **Potestas** semper est civilis. Unde, *cum imperio esse* dicebatur dux, qui imperabat exercitui; *cum potestate esse* magistratus, qui iurisdictionem habebat, aut civili aliquo munere fungebatur<sup>242</sup>. Cic. pro Fonteio: *In honoribus petendis in potestatibus, in imperiis gerendis.* Id. Epist. ad Q. Fr. I. 1: *Quare cum istis in urbibus cum summo imperio ac potestate verseris.* Ulpianus de Officio Proconsulis D. ad l. Iul. m. VII. 1: *Magistratus populi romani, quive imperium potestatemve habet.* Id. Inst. D. Const. Princ. I. 1: *Populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat.* V. *Dominari.*

**Imperium** gravius et severius est. **Praeceptum** lenius mitius, fere cum monitione ac doctrina coniunctum, Plaut. Trin. II. 2. 21: *Tuis servivi servitute imperiis, praeceptis, pater.* Itali: *Ho ubbidito, o padre, ai tuoi ordini ed alle tue istruzioni.* Th. Vall.

**Impetrat**, qui acquirit; **Conservat**, qui impetrati essentiam continuat. H.

**Impietas** est, quae adversus patriam et parentes committitur; **nefas**, quod in Deum; sed non ubique servatur haec differentia.

**Impluvium**, quo aqua impluit collecta de tecto, seu est locus in aedibus sine tecto, quo imber impluit. **Compluvium**, quo de diversis tectis aqua pluvialis confluit in eundem locum. Fest.

**Improbis** et **Malis** differunt. **Improbis** enim **malo** adhuc est intolerabilior. Sall. Iug. XXXI: *Bonus tantummodo signior fit, ubi negligas, at malus improbius.* V. Burmanni not. ad Phaedri IV. fab. 18.

**Imprudens** per se, **Ignavus** per alios. Donat. R.

---

<sup>242</sup>Conf. Doleti phrases, seu formul. eleg. fol. 74. fac. b. col. 2. ubi et fol. 131. fac. b. col. 1. extat: *In potestate esse*, quod non active sed passive capiendum esse arbitror. Nam ea dicuntur *esse in potestate nostra*, quae in potestatem nostram venerunt. Sed dicimur *in potestate eius esse*, qui potestatem auctoritatemque in nos habet, vel sub cuius potestatem subiecti sumus aut sponte, aut donationis iure, aut emptionis nexu, aut accepti beneficii obligatione.

**Imprudencia** et **Culpa** videntur discerni posse, ita ut **imprudenter** peccemus nescientes, cum **culpa** autem scientes, volentes proinde flagitiose. Plaut. Epid. V. 2. 63. R.

**Imprudencia** verborum est, **Audacia** factorum. Sed hoc non est perpetuum.

**Impulsor** in re mala, **Adiutor** in re bona dicitur. Goclen. obs. 32.

**Imum** summo respondet; **Infimum** ut infra humum. Fronto.

**Imus** loco, **infimus** ordine. R.

**Incedit** qui graviter et cum dignitate; **Vadit** qui magnis passibus et cum impetu progreditur. Senec. Quaest. Nat. VII. 31: *Tenero et molli ingressu suspendimus gradum: non ambulamus, sed incedimus*. Virg. Aen. I. 500: *Regina ad templum forma pulcherrima Dido Incessit*. Liv. VII. 24: *Inferenda sunt signa, et vadendum in hostem*. Th. Vall.

**Incertum** nec tempus nec numerum recipit; **Dubium** est, ubi nescimus quid eligamus. Fronto.

**Incestus** in consanguineas et sacras, **Adulterium** in nuptam, **Stuprum** in virginem et viduam, et saepissime cum violenta libidine.

**Inchoat** qui incertum facit; **Incipit**, cuius exitum sperat. Fronto.

**Incidimus** incauti, imparati, ex improvise; **irruimus** parati et de industria.

**Incidunt** res praeter spem; **Veniunt** exspectatae. Gocl. H.

**Incola** a **Cive** et **Municepe** differt. D. ad Municip. XXIX. Nam **cives** origo, vel manumissio, vel adeptio, vel allectio; **Incolas** domicilium facit. C. de Incol. VII. Haec Brissonius.

**Incrustationes** solido de marmore<sup>243</sup>; **Tectoria** ex marmore contuso et cribrato atque cum calce mixto inducuntur parietibus. Brisson.

**Indicat** is, qui de se volens aliquid et de aliis etiam prodit; **Confitetur** qui de se tantum et invitus. Donat. R.

**Indigenae** homines dicuntur, **Indigetes** Dii. Item **Indigetes** unde geniti Dii. Agr. R.

**Indocile** est, quod penitus non potest discere; **Indoctum**, quod nondum didicit. Serv.

**Induere** inter et **Amicire** veteres critici illud discrimen ponunt, ut **innuereinduere** de veste interiori, **amicire** de exteriori semper accipiatur. Et ita tunica etiam fibula **induitur** non **amicitur**; Octav. Ferrarius Anal. de Re Vest. p. 87. Observat etiam Brouckusius ad Tib. I. 9. 13. vestes esse indumenta interiora, amictum, quidquid vestibus superiniicitur. Unde

---

<sup>243</sup>**Incrustationes** sive crustationes, sunt, cum crustae parieti, aut pavimento, aut vasi applicantur. Hinc *vasa crustata* dicuntur quae vitreis crustis tecta sunt; e quibus *crustariae* tabernae vocitatae, in quibus eiusmodi opera veneunt. Haec Perottus in Cornucop. Epigr. VII. col. 615. lin. 43. seq.

amictus fere de toga usurpatur. V. Gesn. thes. l. I. p. 294. Varro de LL. p. m. 32: *Prius de indutu aut amictu, quae sunt tangam: amictus est quasi ambiectum, circumiectum.*

**Indulgeo.** V. *Ignoscit.*

**Industrius** est, qui semper studiose, vigilanter atque callide aliquid agit<sup>244</sup>; **Navus** qui strenue negotia exsequitur, et constanti animo contra omnes difficultates obnititur. *Ille* assiduitate; *hic* fortitudine et tolerantia commendatur. Et **industrius** sibi studet; **navus** alteri navat operam. Cic. pro Lege Man. VII: *Homines navi et industrii partim in Asia negotiantur.* Sallust. Iug. LXXVII: *Imperata navi fecerant.*

**Induxit** pro *decepit*; inducere ponitur quoque pro persuadere, quod fit paulatim et cum tempore, seu, loquente Goclenio, maiori mora. **Seduxit** dicimus, cum significamus, in aliam partem duxit, ut *seduxit foras*; alias **seducere** 1.º est seorsum abducere, 2.º a recta via ducere, et quidem per metonym. signi pro signato. Clarus.

**Ineptum** est tantum stultum; **Absurdum** quod et stultum est, et in ipsa stultitia diversum et sibi quasi repugnans. Donat. **Ineptum**, quod a quovis reprehendi potest: **Falsum** quod etiam prudentem possit fallere. Id. R.

**Infamia** ex multorum ore; **Ignominia** ab eo, qui punit. R.

**Infectores**, qui alienum colorem in lanam coniciunt, et quidem caute, ne nimis acriter inficiendo officiant. Notandum autem, barbaros infectorem, quem Cicero vocat, *tinctorem* saepe nuncupare. **Offectores**, qui proprio colori novum officiant. Festus.

**Infensus** plus est quam *inimicus*, et dicitur qui ira in alium est accensus, et odium gerit; **Infestus** qui alteri malum infert, ut *infensus hostis, infesta signa*. *Ille* animo et vultu saevit; *hic* vi et manu grassatur. Alias **infensus** dicitur inimicus et iratus. Quicumque autem dicitur **infestus** mihi, is mihi est molestus seu gravis. Sed mihi invisus est, cui ego invideo. Gocl. Notandum vero, **infestum** nonnumquam idem esse, ac periculosum, seu periculis obnoxium, ut: *Via excursionibus hostium infesta*. Leg. Gifanii Observ. LL. p. 338. ad Tullianam Divin. in Verr. XIII: *Pro offensione hominum, qui illi inimici infensique sunt*. Sed haec aliquando confunduntur. Sall. Iug. XXVII: *Vir acer et infestus potentiae nobilitatis*. Tac. Annal. VI. 34: *Adequitare castris, infensare pabula*. Id. ib. XIII. 37: *Palam bello infensare Armeniam*.

**Infidus** dicitur, cui non est fidendum; sic apud Livium *infida regni societas* legitur. **Perfidus**, qui fidem violat; et perfidia est fidei violatio, et saepenumero pro vitio atque improbitate accipitur. Cic. Amic. XV: *Quos fidos amicos haberet, quos infidos*. Valla IV. 103.

**Infra** ad dignitatem et locum: **Intra** vero ad numerum et spatium refertur.

**Infula, Mitra** et **Vitta** discrepant, attamen haud raro confunduntur. Solerius de pileo p. 290: *Non nemo mitram vocat infulam*. Immo Hugo Victorinus de Sacram. I. 55. mitram, tiaram,

---

<sup>244</sup>Dicimus et **industrium** in neutro, quod veteres industriuum dicebant, quod quidquid quispiam ageret, intro strueret et studeret domi. Perottus.s

infulam, pileum, pro eodem accipit. Verum, si proprie loqui velimus, aliud fuit infula, aliud mitra. **Infula** enim erat fascia lanea, partem capitis capillo tectam ad bina tempora aperiens, utrumque adstricta et dependente **vitta**, ut propterea infulae et vittae saepe confundantur. In pontifice idem erat **infula**, quod in rege diadema. Gesn. in thes., voce *infula*, omnem rem distinctius exponit. **Infulae** sunt quasi inferulae, dependentia circa caput filamenta, quae a **vitta**, seu **vittis** constringuntur. Non moramur Isidorum, qui haec permutare videtur, dum **vittas** ab **infula** dependentes facit, in quo consentientem ac praeaeuntem habet Servium ad Aen. X. 538: *Infula, cui sacra redimbat tempora villa*. **Infulas** dependisse a **vitta**, docet Lucr. I. 88. de Iphianassa: *Cui simul infula virgineos circumdata comptus Ex utraque pari malarum parte profusa est*. Virg. Georg. III. 487: *Lanea dum nivea circumdatur infula vitta*. Ovid., ex Pont. III. 2. 74: *Ambiat ut fulvas infula longa comas; Dumque parat sacrum, dum velat tempora vittis*. Semper ergo una fuit **infula** et **vitta**. Satis autem est, alterum memorasse apud intelligentes rerum. Unde promiscue nonnumquam haec duo poni videntur, salva interim propria utriusque significatione.

**Ingenium** et **Natura** eandem quidem rem exprimunt, neque tamen omnino sunt eadem. Landinus ad Hor. Od. II. 189: *Nonnumquam ad vitam et ad mores pertinet ingenium, et dicimus, malum ingenium fuisse in Clodio, bonum in Milone*. In quo loco videtur idem significare, quod **natura**, sed hoc differt, quod **natura** communior est, **ingenium** particulare. Itaque non recte diceremus: *novi ingenium humani generis*, sed *novi naturam*. Recte autem, si dico, *novi ingenium uxoris meae*, id est, novi qui mores illi a sua particulari natura sunt. Bene Gesnerus in thes.: Ingenium proprie natura dicitur cuique ingenita.

**Ingens**<sup>245</sup> valet immensus τρισμέγιστος, et plus est, quam **magnus**. Plaut. Capt. IV. II. 64: *Ignem ingentem, ita dico, magnus ut sit*. Lucr. VI. 677: *Maxima quae vidit quisque, haec ingentia fingit*. Ter. Eun. III. I. 1: *Magnas vero agere gratias, Thais, mihi? Ingentes*. Quem versum afferens Cic. Amic. XXVI, ait: *Satis erat respondere magnas; ingentes inquit. Semper auget assentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnam*.

**Ingenuus** et **Liber** hoc differunt, quod *ei* libertatem attulerit nativitas, *huic* etiam manumissio, quum natus esset servus. Plaut. Mil. 6. 10: *(Hospitam) ingenuam et liberam*. Th. Vall.

**Inhibere** est relinere et retrahere ab incepto opere, aut cursu, quo modo nautae dicuntur *inhibere navem*, cum eius impetum contraria remorum percussione retardant; **Prohibere**<sup>246</sup> est avertere et impedire, ne quid fiat, vel incipiatur: Unde *prohibitoria* edicta appellantur, quibus praetor vetat aliquid fieri. Virg. Aen. I. 525: *Prohibe infandos a navibus ignes*. Id. 693: *Parcite iam Rutuli, et vos tela inhibete Latini*. Cic. Att. XIII. 21: *Inhibere illud tuum, quod valde mihi arriserat, vehementer displicet. Est enim verbum totum nauticum*.

<sup>245</sup> Quasi incens, ab *in* et *censeo*, quod tamen sit, ut censeri non possit, sicuti (praeter Comenium) ex Iosephi Scaligeri notis in Orpheim adnotavit litteratissimus Gerardus Ioannes Vossius in Etymologico LL. p. 266. col. b. Sunt etiam, qui *ingens* a *gente*, Perotto teste, dictum velint, quasi sit ultra gentem suam, et sic omnino magnus atque immensus.

<sup>246</sup> Hoc est generale et ante rem inceptam; *illud* speciale, et fit, re iam incepta.

*Quamquam id quidem sciebam: sed arbitrabar sustineri remos, quum inhibere essent remiges iussi. Id non esse eiusmodi, didici heri, quum ad villam nostram navis appelleretur. Non enim sustinent, sed alio modo remigant.* Liv. XXVI. 39: *Cum rostris concurrissent, neque retro navem inhiberent.* Iust. II. 12: *Commisso proelio, ile cessim, inhibete remis.*

**In ius vocatio** differt a **citatione**, quae posterior voce praeconis fiebat ad evocandos, et, ad tribunal arcessendos ipso iudicii die tum actorem tum reum. Observante, ex Ant. Goveano, Fr. Taubmanno ad Plauti Asinar. III. 4. 74 **in ius vocare** est in ius ad magistratum manu ducere; **citari** autem, quo verbo hodie abutimur, est voce praeconis vocari coram magistratu.

**Inimicus** V. *Hostis*.

**Iniquus** sibi et aliis; **Iniurius** aliis. R.

**Iniuria** semper iniusta est, **Laesio** etiam iusta esse potest. Ascon. Paedian. **Iniuria** a **contumelia** hoc distat. **Iniuria** levior res est. Pacuvius in Periboea: *Patior facile iniuriam, si est vacua a contumelia.* Non. R.

**Innocens**<sup>247</sup> est, qui ab omni iniuria aut maleficio se abstinet<sup>248</sup>; **Innocuus**, qui alteri non nocet. *Illud* de hominibus tantum; *hoc* etiam de bestiis et herbis dicitur. Plaut. Captiv. III. 5. 7. seq.: *Decet innocentem servum atque innocuum confidentem esse.* Virg. Aen. VII. 229. seq.: *Littusque rogamus Innocuum.* Quamquam **innocue** interdum sumitur παθητικῶς pro eo, cui non nocetur. Id. Aen. X. 301 et 302: *Sic consedere carinae Omnes innocuae,* id est, illaesae, ut interpretantur Nonius et Servius, a quibus Valla frustra dissentit.

**Innuere**<sup>249</sup> est facie significare; **Annuerē**<sup>250</sup>, concedere. Virg. XII. 41: *Annuit his Iuno.* Sed utrumque narium, vel labiorum: **Nutare** capitis, sic per metonymiam etiam dicimus *nutare aedificia*, cum male solidata ruinam minantur. **Nictare** oculorum, quando nempe eos contrahimus, atque pupillam, cilia et palpebras motitamus. Plaut. Asin. IV. 1. 39: *Neque illi homini nutet, nictet, annuat.* Enn. Annal.: *Forte feram si ex nare sagaci Sensit, voce sua nictatque, ululatque ibi acute.*

**Inopia** est paucitatis, **Caritas** pretii: potest enim annona copiosa et tamen cara esse. R.

**Inquilinus** est conductor aedium alienarum, seu qui in alieno privato domicilio habitat, proprie tamen in conducto, sive sit in urbe, sive ruri, ac idem est, atque cohabitator; **Colonus** praediorum rusticorum. L. ult. de Migr. XXXVII. D. de A. G.

---

<sup>247</sup> **Innocens** re, **innoxius** animo dicitur, teste Servio in X. Aen.

<sup>248</sup> Quasi non nocens. Contra vero proprie nocens dicitur, qui iniuriam, aut maleficium commisit. Conf. Perotti Cornucop. epig. IV. col. 463. lin. 42. seq.

<sup>249</sup> **Innuere** vel capite vel supercilio: **Annuit** ad id, quod dictum vel factum est. Front.

<sup>250</sup> Seu nutu voluntatem suam indicare. **Nuimus** enim, seu **innuimus** cum, loquente Comenio, alicuius rei indicium facimus nutu aut renutu; **annuendo** scilicet vel abnuendo. Sed voluntas nostra in multis nutat, saepeque ipsi divino numini renutat.

**Inscitiam** aliud, aliud **Inscientiam** fuisse aureo saeculo (nam argenteo idem erat inscitia, quod inscientia), merito observarunt nonnulli. **Inscientia** est defectus prudentiae; **inscitia** est adversum stimulum calces, inquit Ter. Phorm. I. 2. 27. Heumannus ad Cic. p. Mil. XXI.

**Inscius** aliquid nescit; **Nescius** nil novit. *Alter* in parte erat; *alter* in toto. Fronto.

**Insigne** singulari numero aliud est; aliud **Insignia**<sup>251</sup>, in quibus vestis et sella regia accipi potest. Servius.

**Insimulat**, qui arguit, vel fingit, vel criminatur per simulationem quamdam; **Simulat**, qui externo gestu aliquid probare vult, quod non est. Fronto.

**Insita** arbor est, cui infissae alienum germen includitur; **Adsita**, cui incolumi aliquid, ut sustineat, adiungitur. Hor. Ep. II. 2. 170. seq.: *Qua populus adsita certis Limitibus vicina refugit iurgia*.

**Insomnia** significat vigiliam, seu tempus somno vacuum, cum dormiri non potest.

**Insomnium** vero id, quod per somnum videmus, seu nobis in somnis obversatur; etsi Latini eo, nisi multitudinis numero, non utuntur. Alterum Graeci vocant ἀϋπνία; alterum ἐνύπνιον. Caecilius Plocio: *Consequitur comes insomnia; ea porro insaniam adfert*. Ter. Eun. II. 1. 13: *Aut mox noctu te adigent horsum insomnia*. Svet. Calig. L: *Incitabatur insomnia maxime: neque enim plus, quam tribus nocturnis horis, quiescebat*. Sallust. Catil. XXVII: *Dies noctesque festinare, vigilare, neque insomniis neque labore fatigari*. Id. Histor. IV: *Quia pacto vitam dederant, insomniis occidere, id est, vigiliis*. Virg. Aen. IV. 9: *Quae me suspensam insomnia terrent*: Id. Aen. VI. 897: *Sed falsa ad coelum mittunt insomnia manes*. **Insomnia** plurali numero significare volunt grammatici; **somnia**; singulari vero numero vigiliam, ut Pacuvius in Antiopa, p. 338. edit. Stephanianae et quidem ex Charisio dixit: *Perditu illuvie atque insomnia*, i. e. vigilia. Sos.

**Institutum**. V. Mos.

**Institutiones** sunt praecepta, quibus docentur homines atque instituuntur, ut *institutiones oratoriae, iuris civilis et aliarum artium*; **Instituta**<sup>252</sup> sunt boni mores, consilio et ratione inducti, qui per quamdam consuetudinem observantur<sup>253</sup>. Liv. XXXV: *Suam disciplinam, suaque instituta sequi iubet*. Cic. Agr. II. 1: *Est hoc in more positum institutoque maiorum*.

---

<sup>251</sup>Alias **Insignia** dicuntur signa et ornamenta virtute parta. **Insignis** autem est Comenio nostro, qui certis signis est discretus. Deinde ponitur quoque pro claro, praestanti atque nobili viro. Sed **insigne** neutrius generis est signum gentilitium. Sic sceptrum et purpura sunt **insignia** regis. Toga est **insigne** pacis et otii. Moeroris **insignia** apud Ciceronem est ater vestitus.

<sup>252</sup>**Instituta** philosophiae sunt doctrina, qua philosophi suos discipulos voce et disputationibus quotidianis instituunt. **Institutum** est mos, ut Ciceroni **institutum** Platonis dicitur mos conveniendi et disputandi in academia. Sic dicitur pro instituto suae vitae, sectae etc. Gocl. R.

<sup>253</sup>Vid. Goclenii Observationes LL. p. 234. seq. Rhodiginus L. A. XVIII. cap. 19. col. 998. G. ea quoque voluit **instituta** dici, quae sunt principum institutiones, quae ad optimum illum legis scopum certa ratione nos non dirigant, quae quasi legis nomine indigna sint, et sacro illo legis nomine indigna sint,

**Institutus** et **Imbutus** differunt. Cic. Mil. IV: *Ad quam legem non instituti sed imbuti sumus.* **Instituti** disciplinae est, **imbuti** educationis et consuetudinis, Parrhasius recte. Sic et pro. Arch. VIII: *Nos instituti rebus optimis, i. e. doctrina eruditi.* Heumannus ad Cic. pro Mil. IV. Cic. de orat. II. 39: *Sin sit is qui et doctrina mihi liberaliter institutus, et aliquo iam imbutus usu.*

**Instructum** est quod paterfamilias ornatus, vel usus sui causa habet<sup>254</sup>: **Instrumentum** vero, quod ad exercendam colendamve rem adhibetur. Itaque praediis instructis legatis supellex, bibliotheca, tabulae et mancipia, caeteraque, quae ibi fuerunt usus aut delectationis gratia, **instructo** continentur. At cum **instrumento** legalis ea insunt, quae fructus quaerendi, cogendi, conservandi causa parata sunt, ut auctor est Ulp. D. de Instr. XII.

**Instructus** V. *Imbutus*.

**Insuetus** adiectivum vim negandi habet. **Insuetus** laboris, contumeliae est, qui laborem vel contumeliam non sustinet. Sic etiam dicuntur *corpora insueta ad onera portanda*, Cic. Si vero **insuetus** participium est a verbo *insuesco*, non habet eandem vim. Live XXIV. 28: *Ita se a pueris insuetos.* Tibull. I. 4. 42: *operi insuetae manus.* Lex. Fabr. p. m. 858.

**Intelligere** et **Percipere** hoc differunt, ut *illud* fere ad res et personas, *hoc* ad verba et sermonem referatur.

**Intelligitur** aliquid argumentis. **Animadvertitur** sensibus, praesenti animo utentibus. Ascon. Paedian. Plerumque enim **animadvertimus** rem aliquam oculis, aut quovis sensu corporis, sine animi attentione; ergo plus est **animadversum** quam **intellectum**. An ab aliis **intellectum**, ab aliis **animadversum** intelligi posset? quod si est, rursus plus erit **intelligere** quam **animadvertere**. Paedian. R.

**Inter coenam** est in coena, seu inter coenarum missus, aut fercula, quae antiqui terna, aut ad summum sex in coena praebebant<sup>255</sup>; **Super coenam** est inter coenandum. Svet. Aug. LXXI: *Si vellent inter coenam vel talis, vel par impar ludere.* Id. Tib. LVI: *Cum soleret ex lectione quotidiana quaestiones super coenam proponere.* Id. Calig. XXII: *Concertantes apud se super coenam de nobilitate generis.*

**Interdicere foro** plus est quam **Interdicere**<sup>256</sup> **advocationi**. Nam **advocatione interdicta**, reliqua fori negotia non sunt interdicta. **Foro interdicto**, advocationes quoque

---

et sacro illo legis nomine privata potius, quam decreta et edicta nuncupentur. Pro **instituto** Ciceronem quoque **institutionem** dicere, ex Gifanii phrasibus LL. eleg. p. 119. est discendum.

<sup>254</sup>**Instructum** ab **Instrumento** sic differre Schardius loc. cit. p. 458. col. b. opinatur, ut totum a parte. Nam **Instructi** nomine non modo quae fundo necessaria sunt, continentur; verum etiam quae praeterea testator habuit, quibus suum fundum instruxit. **Instrumenti** vero ea dumtaxat, sine quibus fundus dici instructus non potest.

<sup>255</sup>De ferculorum in coenis appositorum apud veteres Romanos imprimis numero leg. Stukii III. Antiquitat. Convival.

<sup>256</sup>**Interdicere** proprie idem est ac prohibere, et ne aliquid fiat, vetare. Deinde denotat ex interdicto petere, et ad ipsos litigatores pertinet. Sic ex Goclenii sententia interdicimus vetando; **Denunciamus** autem iubendo. Et differunt haec duo verba, ut nolo et volo.

interdicuntur. Fori enim pars est advocatio, ut tradunt iurisconsulti D. de poenis. Plin. Ep. V. 14: *Is, interdicendum ei advocationibus in quinquennium, censuit.*

**Interea**, i. e. inter hoc tempus, toto hoc temporis spatio, a principio usque ad finem;  
**interim**, i. e. intra hoc tempus antequam finiatur.

**Interficere** et **Perimere** prisca sunt, **Occidere** ob caedem dictum est, **Iugulare** ob iugulum. **Necare**<sup>257</sup> a nece. **Interficere** a facto, **perimere** ab emtione, quasi iure tollere. Corn. Fronto.

**Interire** est ex quacumque causa occidere, et emori. **Perire** casu vel infortunio, ut igni, fame, naufragio. Itaque **interire** generalius est, et maiorem vim habet, quam **perire**; quod aliquando significat evanescere et extenuari, spe decidere<sup>258</sup>. Plaut. Capt. III. 5. 35: *Vel te interiisse, vel periisse praedicent.* Ter. Hec. III. 1. 42: *Interii! cur mihi non dixit?* Sed non semper observatur haec differentia, ut Curt. VI: *Callisthenes quoque ante tortus interiit.* Petronius in Satyr.: *Non enim tam magnum facinus admisimus, ut debeamus torti perire.*

**Interpretes** sunt, per quos inducitur pactio; **Sequestres**, apud quos pecunia deponitur. Paedian. R.

**Interrogare** est noscendi causa quaerere, **Percontari**<sup>259</sup> vero arguendi, ut tradit Quinctil. IX. 2: *Quid enim tam commune, quam interrogare vel percontari? Nam utroque utimur indifferenter, cum alterum noscendi, alterum arguendi gratia videatur adhiberi.* Ego contra observavi, **percontari**, ut plurimum esse noscendi gratia quaerere; **Interrogari** autem refellendi, arguendive, sicut interrogari legibus dicebatur reus, cum primum ab accusatore actio intendebatur. Cic. de Republ. VI: *Ego illum de suo regno, ille me de nostra republica percontatus est.* Id. de Nat. Deorum III: *Sin me interrogare non tam intelligendi causa, quam refellendi.* Sallust. Catil. XVIII: *Legibus ambitus interrogati poenas dederant.*

**Interrogatio** est illa cui necessario respondetur, aut etiam, aut non. **Percontatio**, cui nihil horum. Donat. R.

**Interulam** et **Tunicam** teste Salmasio ad Tertull. de Palio p. 409, professor quidam sic distinxit, quasi tunica sub toga semper gestaretur, interula sub pallio, quo nihil, ait Salmasius, imperitius nec ineptius dici potest. Unde gentium expiscati sint bellam istam differentiam, id equidem nescire possum, sed nec ipsi me docere, si viverent, nam id nusquam est, et tunica sub pallio communiter gestata, haud secus quam sub toga. Unde illud vulgare proverbium: *Tunica propior pallio*; et apud Plautum in Poen. V. 2. 15: *Sed quaenam*

---

<sup>257</sup>Antiqui dixerunt quoque **internecare**, pro interficere, quod verbum totam ferme multitudinem complectitur. Unde internecio, quod vitae privationem, seu potius interitum universum designat.

<sup>258</sup>Hoc levius est quam **interire**; subinde recuperandi relinquit spem et neququam omnium rerum finem denotat. Plaut. Capt. III. 5. 32: *Qui per virtutem peritat, non interit.* Non. Marc. Conf. Perotti Cornucop. Epigr. XLI. col. 862. lin. 42. ubi **perire** dictum est, quasi in totum ire, quod, qui **perit**, prorsus abit. Sed non semper haec observatur differentia.

<sup>259</sup>Rectissime h. l. scriptum est percontari a conto, qui est pertica nautica, quae altitudinem aquae pertentat, et non percunctari, quasi per cuncta quaerere.

*illaec avis est, quae huc cum tunicis advenit? Numnam it a balneis circumductus pallio?* Ex quibus versibus constat, palliatos etiam tunicas habuisse. Protecto tam palliati, quam togati, tam Graeci, quam Romani **tunicas** habebant, et sub tunicis **interulas**. Eadem quippe differentia Latinis **tunicae** et **interulae**, quae Graecis χιτῶνος et χιτωωνίσκου. **Interula** sub tunica habebatur, et ἄμεσος corpori insidebat, atque ἐπί γυμνοῦ, ut vocant Graeci. Lineae autem erant, et nostris respondebant camisiis.

**Intro** significat ad locum, ut *eo intro*: **Intus** in loco, ideoque intus est. Notat situs in ocluso, et denotat quoque motum ex ocluso, ut *sum intus*. Quam differentiam Lucilius quoque refert his verbis: *Nam veluti intro aliud longe esse, atque intus, videmus; Sic et apud te longe aliud est, neque idem valet ad te. Intro nos vocat ad sese, tenet intus apud se*. Plaut. Aulul. I. 2. 3: *Redi nunc iam intro, atque intus serva*. Id. Capt. I. 2. 89: *Ibo intro, atque intus subductam ratiunculam*.

**Intueri** est oculorum; **Contemplari** et **Speculari** animi: **Aspicere** animi et oculorum simul. R.

**Invalescere** de rebus potius, **Corroborari** et **Confirmari** de personis dicitur.

**Invenire** proprie significat 1° in rem amissam venire, 2° in rem novam venire, et 3° inventionibus officii praeire, et est consilii, inquit Valla; **Reperire** vero fortunae. Sed alii contra putant (vid. Goclemus l. c. p. 235. ubi inter alia est, nos invenire quaesita, reperire autem non quaesita). **Invenire** vel casus, vel consilii esse: **reperire** laboris et studii, quod verbi etymo nituntur probare. Deducitur enim ex *re* et *pario*, id est laboriose adquireo. Sed haec differentia non observatur, et optimus quisque latinitatis auctor his verbis promiscue utitur. Varro de RR. III: *Et hunc, dum serpit, non solum in area reperit, sed etiam si rivus non prohibet, in parietes stantes invenit*. Cic. de Orat. II. 4: *Nequaquam satis est reperire quid dicas, nisi id inventum tractare possis*. Id. Tusc. III. 10: *Nam ut medici, causa morbi inventa, curationem esse inventam putant; sic nos, causa aegritudinis reperta, medendi facultatem reperiemus*. Plaut. Aulul. IV. 2. 13: *Ibo hinc intro; perscrutabor fanum, si inveniam uspiam aurum, dum hic est occupatus. Sed si reperero, o fides!* Id. Capt. III. IV. 36. seq.: *Tu enim repertus, Philocratem qui superes veriverbio! Pol, ego ut rem video, tu inventus*, etc. Ovid. Metam. I. 654: *Tu non inventa, reperta es*; hoc est, tu, quae inveniri non potuisti, quod in iuencam mutata esses et formam puellae amisisses, reperta es in bucula<sup>260</sup>. **Reperimus** nostra, **invenimus** aliena. Fronto. R.

**Invenire** sapientis est, **Incipere** audacis, **Perficere** constantis. Donat. R.

**Invenustus**, cui displicens obiicitur; **Infelix**, cui placens negatur. Donat. R.

---

<sup>260</sup>Perperam nonnulli Ovidiano hoc exemplo conantur confirmare, aliquod discrimen intercedere inter **inventum** et **reperitum**. Siquidem Ovidiana verba: *Tu non inventa reperta luctus eras levior*, nihil aliud significant nisi: Te levius lugebamus antequam esses inventa, quam postquam te invenimus. Deprehendimus enim te buculam factam, quae eras puella. Itaque ex hoc etiam loco satis patet, posse utrumque promiscue usurpari. Sic Cic. Rosc. Am. XV: *Ille quomodo crimen commenticium confirmaret non inveniebat; ego res tam leves qua ratione infirmem, reperire non possum*.

**Invidia** quae proprie dicitur, plus est, quam **odium**<sup>261</sup>. Nam **invidia** est detestantis et abominantis alterius turpitudinem cum infamia coniunctam; **Odium** vero est adversantis malum quod videtur, et alicuius vel facto vel dicto laesi, vel se laesum opinantis. *Illi* gratia huic amor opponitur. Et in **invidia** homo aut res est apud multos, **odio** et multis et uni esse possumus. Sallust. Iug. XXV: *Quod in invidia res erat*. Id. ib. XIII: *Ut ex maxima invidia in gratiam et favorem nobilitatis lugurtha veniret*.

**Invidus**, qui actu alicui invidet; **Invidiosus**, qui morbo invidentiae laborat, et invidiam sustinet. Clarus.

**Invitare** et **Vocare** distant. Westerhovius ad Ter. And. II. 6. 22: *ad coenam vocabo. Loquitur ex more*. Id. Phorm. in fin.: *Me ad coenam voca*. Unde servus vocator dicitur, Martial. Ep. VII. 85. 11. **Invitari** vero maxime dicuntur quibus iam in ipsa coena cibus potusque ponitur. Sed differentia non est perpetua.

**Inviu** est sine via; **Avium** extra viam; **Devium** est desertum. H.

**Involat**, qui in die venit; **Surripit**, clam, idest id est furtive. Serv. et Front.

**Iocus** est in verbis; **Ludus** sive **lusus** in rebus vel factis. *Hic* est exercitium delectabile, *ille* est verbum aut factum ludicrum, seu est condimentum sermonis tempestive adhibiti. Quae duo iuncta proverbialiter fere dicuntur de re levi et nullius pretii, quae ludibrio haberi possit. Lucil. Sat. III: *Susque et deque fuere, inquam, omnia, ludus iocusque*. Ter. Eun. II. 3. 8: *Ludum iocumque dices fuisse illum alterum*. Cic. Verr. III. 60: *Paucos homines hoc adiutore, Q. Opimum per ludum et iocum fortunis omnibus evertisse*. Confunditur tamen aliquando haec differentia, et **ludus** in verbo, **iocus** in facto est, ut Valla exemplis pluribus ostendit.

**Iracundia** ex iniuria, **Dolor** ex miseria. Donat. R.

**Iracundus** est qui natura in iram pronus est; **Iratus** est qui offensus excanduit; seu **iracundus** ex natura et ex parva nullave causa praecedente irascitur, **iratus** ex offensa seu ex aliqua causa irascitur; sicut **iracundia** naturae ad iram proclivitatem ostendit; **ira** est subita excandescencia; *illa* de moribus et vitio multum irascentis, *haec* de causa est; *haec* casu nascitur, *illa* est animi vitium; *odium* vero inveterata **ira** est. Sic **ira** non est vitium, si quis malis rebus irascitur; sed cum **iracundus** nimis facile et furenter excandescit. Tu fac nihil **iratus**, sine **iracundiam** defervere. Comenius. Sen. de Ira, I. 4: *Ira quo distet ab iracundia, apparet; quo ebrius ab ebrioso, et timens a timido. Iratus potest non esse iracundus, iracundus potest aliquando iratus non esse*. Svet. in Claud. XXXVIII: *irae atque iracundiae conscius sibi*. Interdum tamen **iracundia** pro **ira** usurpatur. Ter. Adolph. III. 2. 12: *Vix sum compos animi, ita ardeo iracundia*. Cic. Orat. II. 75: *Si litem tuam facias aut laesus efferare iracundia*.

---

<sup>261</sup>**Invidia** autem atque **invidentia** inter se sic differunt, ut, ebrietas aequae ebriositas. Quippe **invidia** est, cum invidetur, hoc est, actus ipse invidendi. **Invidentia** vero est aegritudo animi, quae propter res secundas alterius suscipitur, quaeque nullam iacturam invidendi afferant. Nam si quis doleret eius rebus, a quo ipse laederetur, non recte diceretur **invidia**. Haec Perottus in Cornucopiae epigr. II. col. 99: **Invidia** activam et passivam significationem habet. **Invidentia** tantummodo activam.

**Irasci** levius, et ob levia et inania; **succensere**, gravius h. e. in re gravi et iusta et iustis de causis irasci. Nec tamen hoc ita perpetuum, ut nihil prorsus in contrarium extet. **Indignari** graviter ferre. H.

**Irritum** testamentum est, cum sine vitio quidem est, sed destituitur vel ab haerede, vel ab testatore, quando capite minuitur. Leg. Scharidii Lexicon Iuridicum p. 478. col. b. Alias **irritum** proprie dicitur, quod est improbatum, seu quod effectu firmum non est. Pro futili quoque et vano poni Gifanius loc. cit. p. 121. seqq. est auctor. **Ruptum** est, si vitium superveniens in ipsum testamentum incurrat; **Nullum** et **iniustum** est, quando vitium tempore testamenti factionis extat. tt. I. et D. quib. med. test. infirm. et de rupt. et irr.

**Irrogatio** et **Acquisitio** mulctae poenaeque non quidem multum, aliquid tamen differebant. Erat formula **irrogationis** eadem atque **acquisitionis**, nam utraque et crimen et poena comprehendebatur, sed in **acquisitione** res verbo peragebatur, in **irrogatione** scripto. Sigonius de antiq. iure P. R. p. 560. Cic. pro Rab. III: *Nam quid ego ad id longam orationem comparem, quod est in eadem mulctae irrogatione praescriptum?* De **irrogatione** mulctae poenaeque plura Sigonius. Quamquam igitur fere synonyma sunt nihilo tamen secius aliquid distant.

**Iste V. Hic.**

**Iter**<sup>262</sup> est via latior et publica, quae populo patet, sive itio in via, et ipsa via; **Semita**, quasi *semi iter*, seu *dimidia via*, loquente Comenio, est angustior et privatus trames; **Via** continet utrumque. Aelius Gallus de Verborum, quae ad ius pertinent, significatione: *via est, sive semita, sive iter est*. Plaut. Trin. II. IV. 80: *Decedam ego illi de via, de semita*. Liv. XLIV. 43: *Simul in silvam ventum est, ubi plures diversae semitae erant, et nox appropinquabat, cum perpauca maxime fides via devertit*. Phaedr. pr. III. 38: *Ego porro illius semita feci viam*. Hoc est, quum Aesopus paucas fabulas relinquerit, ego plures cogitavi. Plaut. Rud. I. 3. 29: *Saltem aliquem velim, qui ex his locis aut viam, aut semitam monstret*. Ennius ap. Cic. Divin. I. 58: *qui sibi semitam non sapiunt, alteri mostrant viam*. Cic. Verr. IV. 23: *Iam intelligetis, hanc pecuniam, qua via modo visa est exire ab isto, eadem semita revertisse*; hoc est quae palam erat ablata, occulte est reddita. Quo loco promiscue **via** et **semita** usurpantur. Mart. VII. 62: *Iussisti tennes, Germanice, crescere vicos, Et modo quae fuerat semita, facta via est*. Plaut. Cas. III. 5. 40: *De via in semitam degredi*. V. *Via*.

**Iterum. V. Bis.**

**Iudex** ab **Arbitro** et **Recuperatore** differt. **Arbitrum** praetor dabat, ut, auctore Festo, totius rei arbitrium haberet et potestatem, cum **iudex** cognosceret causas omnes, quae et iuris et facti, sed quae essent et leviores et ad diiudicandum faciliores. **Recuperatores** idem dabat praetor, qui de rebus privatis recipiendis reddendisque cognoscerent, quando videlicet de facto controversa erat, quod Car. Sigonius exemplis explicat atque confirmat de iudiciis I. 22. 4722. sc. conf. et Pitiscus T. I. sub arbiter p. 152. sc. et T. III. sub recuperatores p. 251. Ex

---

<sup>262</sup>**Iter** est ubi aliquis it, vel per pedes, vel iumento; **actus**, in quo pecudes aguntur, **via**, in qua curru vehimur. R.

quibus apparet, praetorem iudiciorum fuisse directorem, qui causas iudicibus, aut arbitris, aut recuperatoribus, quos quilibet litigantium a praetore postulabat pro causae conditione dabat cognoscendas, sententiasque latas deinde exequatur, ita tamen ut maior arbitrorum, quam iudicum esset potestas, siquidem illi arbitrium in rebus quae stricti iuris non essent, nec legibus definitae, ex naturali aequitate libere pronunciabant, et ni reus paruisset, eundem condemnabant; v. Pitiscus l. c.

**Iudicare** et **ius dicere** ex nonnullorum sententia differunt inter se. Illud iudicum vel adsectorum in iudiciis fuisse, qui tantum ex legibus cognovissent, seu de causis iudicassent, credunt; hoc vero praetoris, qui suffragiis iudicum collectis tandem iuris sententiam inter litigantes tulisset, uni eorum parti ius addixisset, alterique abiudicasset, hocque modo sententias iudicum, ex legibus latas fuisse executus; v. Acerra Philol. N. T. I. 783. n. 14. At vero hoc discrimen a scriptoribus antiquis non ubique observatur, qui **iudicare** ut verbum generale usurparunt, et de eo, qui ius dicebat, et qui iudex tantam iudicio assederat. Loquendi formae Livio receptae sunt. *iudicare alicui capitis, pecuniae, perduellionis* i. e. condemnare aliquem capitis, ad solvendam pecuniam, perduellionis, e. g. VI. 44: *iudicatum pecuniae duci vidit*; XXVI. 3: *Quod vel capitis vel pecuniae iudicasset privato*; it. paullo post: *Sempronius perduellionis se iudicare Cn. Fulvio dixit*. At vero *condemnare aliquem capitis, pecuniae, perduellionis*, in primis ad eum, qui iudicio praesidebat, pertinuisse credo, qui sententiam ex iudicum suffragiis collectam fuit executus. Si consules etiam ob privata haec iudicia iudices κατ' ἐξοχήν vocabantur, etiam iudicis nomen quod vi originis a forma loquendi ius dicere derivant Varro de LL. IV. 7. et Isidorus X. 8, praetori congruum fuit, quamvis adsectorum postea hoc iudicum nomen in primis gesserint.

**Iudicare** praesentia, **prospicere** futura. Donat. R.

**Iudicium** significat iurisdictionem<sup>263</sup>: **ius** continet leges et decreta, quibus constituendo exercendoque iudicio utimur. Itaque *hoc* prius est. Unde autem **ius** derivetur, tradit, Scipio Gentilis lib. singul. Originum p. 204 et 206. **Ab** Helfrico Ulrico Hunno (Disp. I. Collegii Institut. §. 1. p. 2. seq.) dicitur divinarum et humanarum rerum notitia, iustique et iniusti scientia. Eius nomen varie accipi, probat Arnoldus Corvinus a Belderen Part. I. lib. I. Digestor. per strictim explicatorum tit. I. p. 4. Sallust. Hist. I: *Utique iura et iudicia sibimet extorquerent*. Liv. XLIX: *Totam Acarnaniam sub ius iudiciumque regis venisse*. Id. LI: *Sub ius iudiciumque suam totam coëgit gentem*. Praeterea **iudicium**<sup>264</sup> ad privatarum litium iudices, ut recuperatores, aut arbitros, **ius** ad praetores pertinet. Unde dicimus *in iudicio*, cum de iudice loquimur; *in iure* vero, cum de praetore: sicut illud edictum. Ne quis eum, qui in ius vocabitur, vi eximat, perlinet ad magistratum populi romani; alterum de eo, per quem factum erit, quo minus qui in **iudicio** sistat, ad iudicem pedaneum, ut interpretatur Ulpian. D. de interr. IV. Plaut. Menaech. IV. 2. 18: *Aut ad populum, aut in iure, aut ad iudicem res est*.

<sup>263</sup> **Iudicium** dici putat M. Varro, quasi **ius** dicendi, hoc, est potestatem audiendae causae et sententiam iustam proferendi, quam denique et exsequi potest, et quod suum est, cuique addicere.

<sup>264</sup> **Iudicia publica** et **privata** differunt. **Privatis** enim iudiciis quisque, quod sua intererat, persequatur, **publicis**, vel ipse populus ea, quae reipublicae detrimenti quidquam adferre potuissent, vel accusator, populi nomine, crimina publico dedecori futura vindicabat. Hein. ecc. R.

Cic. Off. II. 24: *[Iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat](#)*. Id. pro Quinctio: *[In provincia ius dicebatur; et Romae iudicia dabantur](#)*.

**Iuges** et **Iuncti** differunt. Quocumque firmarentur iumenta ad vehicula modo, sive aequa fronte, sive alia post alia; **iungi** dicebantur. Sed equi **iuges** sunt, qui iungebantur inter se aequali fronte, ac velut sub eodem iugo. Festus: *[Iuges, eiusdem iugis pares. Unde et coniuges et seiuges](#)*. Non hoc vult, quasi **iuges**, qui sint sub eodem iugo, nam ex seiugibus duo tantum habuerunt iugum, sed, qui eiusdem iugi, hoc est, ordinis. Itaque adiunxit pares, id est, pari modo collocati. Eadem ratione differunt **iugare** et **iungere**. **Iugantur** animalia, quum vel sub unum mittuntur iugum, vel aequali fronte, velut sub uno iugo constituuntur. **Iunguntur** autem, quando quovis modo firmantur ad vehiculum. Schefferus de Re vehic. I. 13.

**Iugum** est continuum montis cacumen, vertice inferius, italice: *[una giogaia o continuazione di monti](#)*. **Vertex** est summum montis cacumen; itali: *[la vetta del monte](#)*. Liv. XXXVI. 15: *[Id iugum sicut Apennini dorso Italia dividitur, ita mediam Graeciam dirimit](#)*. Id. ib.: *[Hoc iugum ab Leucate et mari ad occidentem verso per Aetoliam ad alterum mare orienti obiectum tendens, ea aspreta rupesque interiectas habet, ut non modo exercitus, sed ne expediti quidem facile ullos ad transitum colles inveniant](#)*. Curt. VII. 3: *[Cuius \(Caucasi\) dorsum Asiam perpetuo iugo dividit](#)*. Tac. Germ. XXIII: *[Dirimit enim scinditque Sveviam continuum montium iugum](#)*. Ovid. Metam. IV. 656: *[Quantus erat mons factus Atlas; iam barba comaeque In silvas abeunt; iuga sunt humerique manusque; Quod caput ante fuit summo est in monte cacumen](#)*. Cic. Verr. VI. 48: *[Igues, qui ex Aetnae vertice erumpunt](#)*. Th. Vall.

**Iurgium** est inter benevolos aut propinquos levis verborum velitatio, dissensio vel contentio; **Lis** inimicorum concertatio vehementior. Ceterum **lis** plerumque res est, de qua est controversia, quae addicitur alteri; praesente tamen adversario. Nam, eo absente, non temere statim adhuc adiudicare praesenti rem solemus, sed comperendinamus. Conf. Turneb. Advers. XIII. 27. col. 451. Itaque **lis** nulla nobis esse potest cum eo, quem in potestate habemus, auctore Caio Iurisconsulto D. de Iudic. IV. Cic. de Republ. IV: *[Si iurgant benevolorum concertatio, non lis inimicorum, iurgium dicitur](#)*. Id. de Legibus II: *[Feriorum festorumque dierum ratio in liberis requiem habet litium et iurgiorum](#)*. Liv. V: *[Iurgiis ac litibus temperatum](#)*. Id. XLVIII: *[Itaque cum hodie litibus et iurgiis supersedere aequum sit](#)*. Ovid. Fast. I. 73. seq.: *[Lite vacent aures, insanaque protinus absint Iurgia, differ opus, livida lingua, tuum](#)*. Cic. Fragm. de republ. ap. Non. V. 34: *[Iurgare ergo lex putat inter se vicinos, non litigare](#)*. Sed discrimen non est perpetuum. Litem pro iurgio positam habemus ad Herenn. IV. 10: *[Conturbatus est adolescens; nec mirum, cui etiam nunc paedagogi lites ad auriculas versarentur, imperito eiusmodi conviciorum](#)*. Capidur. ad h. l. ita nunc lites pro iurgiis ponit. Distat enim a lite iurgium, quod **iurgium** levior res est, siquidem inter benevolos, **lis** inter inimicos dissensio.

**Iurgia** verbis, **rixae** manu peragantur. Unde *[sanguineae rixae](#)*, Hor. Od. I. 27. 4. Vet. Glossa, rixa μάχη. Tac. Hist. I. 64: *[iurgia primum; mox rixa](#)*. Apparet tamen ex Cicerone, **rixam** verbis quoque fieri. *[Academiae nostrae magna cum Zenone rixa est](#)*, Fam. IX. 22. Conf. Fabr. thes. p. 438.

**Iurisdictio** cuius iure magistratus competebat; **Imperium** vero, proprie sic dictum, lege tantum curiata, adhibitis auspiciis dari poterat. Liv. V. 46: *Magistratibus ergo, qui iudiciis praeerant, iurisdictio tribuebatur et imperium*. R.

**Ius**<sup>265</sup> generale est; **Lex** iuris species. **Ius** ad non scriptum etiam pertinet<sup>266</sup>; **Leges** ad ius scriptum. Serv. V. Fas.

**Iusiurandum**. V. *Sacramentum*.

**Iussum** plus est quam **Mandatum**<sup>267</sup>, ut *iubere* plus est quam *mandare*, de quibus supra diximus. Nam **iussum** necessitatem iniungit; **mandatum** autem licet repudiare, et non suscipere. Unde si filius familias egit **mandato** patris, non restituitur in integrum, quoniam licuit illi non agere. Si vero **iussu** patris egit, datur restitutio, quia oportuit illum patre iubente agere, ut iurisconsulti scribunt.

**Iustitia**, virtus est, qua suum cuique tribuimus, eaque erga Deos **religio**, erga parentes **pietas**, vulgo autem **bonitas**, creditis in rebus **fides**, in moderatione animadvertendi **lenitas**, **amicitia** in benevolentia nominatur. R.

**Iustum** est, quod ex lege descendit, **aequum** vero, quod ex natura. Agr. **Iustum**, in quo nihil iniquum est, **clemens** in quo etiam multum de iusto remittitur. Donat. R.

**Iuventa**<sup>268</sup> significat lanuginem erumpentemque barbam, atque ipsum tempus primae adolescentiae; **Iuventus** Dea iuventutis est, quae graece dicitur ἴβη; **Iuventus** et iuvenilem aetatem, et iuvenum multitudinem denotat. Sallust. Cutil. V: *Ibique iuventutem suam exercuit*. Id. ib. XIV: *Iuventutem, quae domum Catilinae frequentabat, parum honeste pudicitiam habuisse*. Licet aliquando et **iuventus** et **iuventa** pro Dea usurpetur. Ovid. Ex Ponto I. 10. 11: *Nectar et ambrosiam, latices, epulasque Deorum Det mihi formosa gnava Iuventa manu*. Liv. XXXVI. 36: *Iuventutis aedem in circo maximo*.

**Iuventus**, iuvenes. **Iuventa** aetas ipsa. **Iuvenilitas**, quod ὀρμήν vel πάθος vocant Graeci. **Iuventas** Dea ἴβη. Cic. in Bruto: *Ludis iuventutis*; et Livius V. 54: *Iuventus Terminusque maximo gaudio patrum nostrorum moveri se non passí*. **Iuventus** ipsa hominis aetas, **iuventas** dea, poëtice ἴβη ut graece dicitur. Agr. R.

**Iuxta** respicit situm loci et ordinem, **secundum** non tantum situm loci et ordinem, sed etiam normam, modum et rationem.

---

<sup>265</sup> **Ius** est, quod omnia recta et inflexibilia exigit; **aequitas** est quae de **iure** multum remittit. Donat. **Ius** ad doctrinam pertinet: **officium** ad virtutem, Paedian. **Ius** respicit humanas leges, **fas** divinas proprie. Sed et **ius** pro more et consuetudine accipitur. Goclen. R.

<sup>266</sup> De divisionibus atque distinctionibus **iuris** ab interpretibus confictis vid. Antonii Matthaei Disp. XIII Iur. Civ. p. 102. seqq.

<sup>267</sup> **Mandatum** proprie est edictum: deinde denotat litteras fidei publicas.

<sup>268</sup> **Iuventa** aetas putatur, **iuventas** numen ipsum, **iuventus** adolescentia. Acron. R.

**Labo** et **Labor** hoc differunt, quod **labare** est ruere et repente cadere, ut apud Virg. Aen. II. 492. seqq.: *Labat ariete crebro Ianua*. **Labi** vero est leniter sensimque deorsum ire, ut *labuntur flumina*; *labitur coelum*. Dicimus etiam **labi** eos, qui in lubrico figentes vestigia, in terram ruunt. Immo et labasci pro **labi** legi, Laurembergius in Antiquario auctor est. Ennius: *Labat, labuntur saxa*.

**Labor**. V. *Dolor*.

**Laborare** et **Elaborare** promiscue non usurpantur ab elegantioribus. *Illud* enim est studium et laborem in re aliqua impendere cum molestia, et fallente saepe rerum eventu; *huic* vero adiuncta est significatio fructus aut finis, ad quem laborando potissimum spectes. Cic. Parad. II: *Quid enim laboravi aut quid egi, aut in quo evigilaverunt curae et cogitationes meae?* Id. Agrar. II. 25: *Quod est tam asperum saxetum, in quo agricolarum cultus non elaboret?* Italice: *Qual havvi mai luogo si aspro e sassoso, a cui i contadini non rivolgano utilmente la loro cultura?* Th. Vall.

**Labra** et **Labia** Verrius Flaccus eo separat, quod **labra**<sup>269</sup> sunt modica, **labia** immodica, et praeter iustum crassa, a quibus Labeonum cognomen inditum Antistiae genti. **Labra** esse virorum, **labia** mulierum vult Servius. Donatus vero ad illud Ter. Eun. II. 3. 44: labiis demissis, **labra** sunt superiora, inquit, **labia** inferiora, **labium** superius dicitur, **labrum** inferius. Agr. R. Quae differentia non observatur.

**Lacrimari** est flere lacrimis; **Gemere** fit pectore; **Plorare** voce flebili; **Plangere** membrorum percussu; **Vociferari** immani voce; **Lamentari** dolorem testari. H.

**Lacteus**, qui lacte alitur; **Lactans** qui decipit, item qui lacte abundat, ut *lactantes ficus*; item, qui lac praebet. **Lacteo** lac sugo, sed lac dum praebeo (nato), **lacto**.

**Lacus**<sup>270</sup> est, qui perpetuam habet aquam, licet interdum crescat aut decrescat; **Palus** est lacus maior; **Stagnum** est, quod continet aquam temporalem, ibidem stagnantem, quae quidem aqua plerumque hieme colligitur ex imbribus, aestate exarescit<sup>271</sup>, auctore Ulp. D. I. Ut in flumine publ. navigare liceat. Liv. LIV: *Cingunt paludes inxsuperabilis altitudinis, aestate et hieme quas restagnantes faciunt lacus*. Quamquam aliquando **lacus** dicitur, qui habet aquam ex flumine, aut compluvio, ad aquandum, vel lavandum, exceptam. Ter. Adolph. IV. 2. 44: *Apud ipsum lacum est pistrilla*. Varro de R. R. 1: *Cisternae faciendae sub tectis, et lacus sub dio*. Hor. Sat. I. IV. 37: *Gestiet a furno redeuntes scire, lacuque*. (Apud christianos scriptores interdum **lacus** significat locum munitum et clausum, in quo leones

---

<sup>269</sup>**Labrum** proprie est margo et extrema ora fluminis, lacus, fontis et aliorum huiusmodi, quae levi aquae motu perluuntur. Hinc **labra** et oris et aliarum rerum extremitates vocamus, quae in homine etiam **labia** dicuntur, et foeminino genere labiae. Haec Perottus l. cit. Epigr. XVIII. 729. 25. seqq.

<sup>270</sup>**Lacus** lacuna magna est, ubi aqua contineri potest, **palus** paululum aquae in altitudinem et palam diffusae. Varro. R.

<sup>271</sup>Alii dicunt, **lacum** stagnum maius esse, aquas habens defluas; **Paludem** autem terra uliginosa scatentem atque ita stantem. Sed **stagnum** aquam stagnantem sive a propria scaturigine, sive a stagnante, quod restagnationem vocamus.

continentur, pro eo quod esset **septum** aut **vivarium**. Sulpic. Sever. Hist. Sacr. II. 7: *Principes pervicere, ut (Daniel) in lacum demitteretur: sed obiecto bestiis nullum periculum fuit.* Th. Vall.)

**Laeditur** corpus, **Offenditur** animus. R.

**Laetamur** de nostris, **gratulamur** de alienis. Hoc gratificans Cic. dixit: *Neque istius hominis perdit subita laetitia quam huius hominis amplissimi nova gratulatio, divitiis eum commovebat.* Agr.

**Laetus** adspectu, **hilaris** vultu, **gaudens** animo. R.

**Lamina** est lata portio ferri, aeris, plumbi, stannistanni, auri, argenti, **bractea** vero potius auri argentine ac orichalci: est enim tenuis et plicabilis; **lamina** autem crassior. Valla IV. 84.

**Laniena** est taberna, in qua laniantur et venduntur carnes, vulgo: *beccheria*. **Macellum** est forum, in quo omnis generis obsonia prostant venalia. Plaut. Epid. II. 2. 15: *Per myropolia et lanienas, circumque argentarias rogitando sum raucus factus.* Plaut. Aulul. II. 8. 3: *Venio ad macellum, rogito pisces, indicant caros, agninam caram, caram bubulam, vitulinam, cetum, porcinam, cara omnia.* Th. Vall.

**Lanii**, qui laniant pecora; **Lanistae**, qui laniandis praesunt gladiatoribus, seu sunt gladiatorum doctores, qui usum armorum docent auctoratos. Vid. Reinesii Var. Lect. III. 16. 612. Sed *avium lanistae* Columellae dicuntur, qui, testante Laurembergio in Antiquario p. 248, aves ad pugnam condocefaciunt. **Lanistarum** quoque memor est Martialis Epigr. VI. 82. 2. ad Rufum, et XI. 57. 3. in Vacerram.

**Lapillos, Gemmas et Margaritas**<sup>272</sup> distinguit Ulp. ad Sabin. XX. 19. § 17. seq. D. de Aur. arg. leg. quod, **gemmae** sint pellucidae materiae, velut smaragdi, chrysoliti; **lapilli** non item; **margaritae** sint partus concharum apud rubrum mare crescentium et coalescentium.

**Lapis** e saxo, **Saxum** magnum et naturale. R.

**Lares et Penates** hoc differunt, quod **lares** erant communes omnium aedium<sup>273</sup>; **penates** autem singularium aedium proprii, et *illis* res divina fiebat ad focum, *his* in atrio, aut

---

<sup>272</sup>Dicitur et **margaritum** in neutro, sicuti testatur Varro in Hecatombe apud Nonium his verbis: *Ubi illa phalera gemmeaque ephippia et arma margarito candentia.*

<sup>273</sup>*Hos* vicorum atque itinerum quoque Deos esse. Arnobius Afer indicat, quando advers. Gent. III. 124 hunc in modum scribit: *Possumus, si videtur, summatim aliquid et de laribus dicere, quos arbitratur vulgus vicorum aequo itinere Deos esse, ex eo, quod Graeci vicos cognominant laurasλαύρας.* Quenam autem differentia sit inter **lares**, **lemures**, seu **larvas** atque **manes**, tradit Augustinus de Civit. Dei IX. 11. et ex eo Blondus Flavius de Roma triumph. I. Litt. a III. fac. a. uterque haec verba proferens: Platonicos affirmare, animas hominum daemones esse, et ex hominibus fieri putare **lares**, si meriti boni sunt; **lemures** seu **lareslarvas**, si mali: **manes** autem incertum, utrum boni an mali. Plura lege apud Claudium Salmasium, stupendae eruditionis virum, in Not. et Animadvers. ad Epictet. et Simplic. p. 323 et 328 ut et Christoph. Ad. Rupertum in Dissert. II. ad Val. Maxim. II. 4. § 3. p. 143. Ex **lemuribus** qui posteriorum suorum curam sortitus pacato et quieto nomine possidet, **lar** dicitur. Qui vero propter adversa vitae merita nullis bonis sedibus, incerta vagatione, ceu quodam exsilio punitur,

interiore parte aedium. Plaut. Mercat. V. 1. 7: *Ego mihi alios penates deos persequar, alium lares*. Graevius ad Cic. pro domo sua XLI: *Ista tua pulcra libertas deos penates et familiares meos lares expulit*. Cornelia Gracchorum mater in epistola ad filium, quam princeps publicavit And. Schottus inter fragmenta Corn. Nep.: *Ubi mortua ero, parentabis mihi, et invocabis deos manes parentis. In eo tempore non pudebit te eorum Deum preces expetere, quos vivos atque praesentes, relictos atque desertos habueris*. **Lares** familiares erant manes parentum. Hinc duo erant lares. Ovid. fast. V. 143: *Bina gemellorum quaerebam signa deorum, Viribus annosae facta caduca morae: Mille lares, geniumque ducis, qui tradidit illos, Urbs habet; et vici numina trina colunt*. Loquitur quidem de *laribus publicis* seu compitalitiis, quos duo tantum fuisse constat, quibusque accessit genius posteo Augusti: sed tamen et *privati lares* erant quoque tantum duo, et quum genius Augusti inter lares quoque coleretur, tria erant numina, quae et publice in compitis et domi colebantur in larario. Et Vitellius Narcisi et Pallantis imagines aureas inter lares coluit, teste Svetonio. Sed **penates** aut erant manes maiorum cuiuslibet familiae, aut quos etiam ex maioribus diis praecipue colebant, singuli tamquam custodes salutis domesticae. Patet hoc ex Cic. in Verr. IV: *Quaerendum est, credo, Heius iste, num aes alienum habuerit, num auctionem fecerit: si fecit, num tanta difficultas eum rei numariae tenuerit, tanta egestas, ut deos patrios venderet*. Dicebantur enim **penates** aliis quoque scriptoribus dii patrii. Quinam fuerint illi penates, in eadem oratione docet Tullius: *Erat apud Heium sacrarium magna cum dignitate in aedibus a maioribus suis traditum perantiquum, in qua signa pulcherrima quatuor, Cupido Praxitelis, Hercules Myronis, duae canephorae Polycleti*. Talis fuit fortuna cubitalis Galbae, de qua Svetonius Galb. IV.: Colebantur **lares** in larario, quod vocavit Svetonius partem aedium consecratarum. Erat id lararium saepe in cubiculo. Svet. Domit. XVII. **Penatium** vero sedes erat plerumque focus. Hinc Graecis dicebatur ἐφέστιον.